SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA UNIFESSPA

GABINETE DA ]iEITORIA

OFÍCIO N' 734/2019/GR/UNIFESSPA

Santana do Araguaia, PA, 29 de novembro de 20] 9
A Sua Excelência o Senhor
ELIVANY MARTINS SILVO
Presidente da Câmara Municipal
Câmara Municipalde Santana do Araguaia
Praça Santa Fé, s/n -- Centro -- CEP 68560-000
Santana do Araguaia/PA

Assunto: Solicitação de apoio para o Campus de Santana do Araguaia da IJnifesspa

Exmo. Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, nos tempos da Audiência Pública realizada na Câmara
Municipal de Santana do Araguaia ontem, dia 28 de novembro, venho informar a Vossa
Excelência que sugeri o seguinte conjunto de encaminhamentos a serem adotados pelos
Excelentíssimos Vereadores dessa Casa Legislativa:

1) Reforçar a articulação junto ao Govemo do Estado do Para para que a
Unifesspa possa utilizar a Escola Tecnológica de Santana do Araguaia;

Reforçar a solicitação para que Sua Excelência o Deputado Joaquim
Passarinho indique, no âmbito das obras a serem financiadas pela sua cota
da Emenda de Bancada, a pavimentação asfáltica do Campus de Santana do
Araguaia;

Reforçar a solicitação para que Suas Excelências o Senador Zequinha
.Marinho e o Deputado Paulo Ben@son indiquem, no âmbito das obras a
lerem financiadas pela sua cota da Emenda de Bancada, a construção do
Centro Poliesportivo;

Solicitar que a Bancada Federal Paraense interceda junto ao Exmo. Sr.
Ministro da Educação para abertura de Temia de Execução Descentralizada
(TED), com o objetivo de construir o Bloco Acadêmico do Campus;

Inserir no orçamento municipal de Santana do Araguaia, para o próximo
exercício, o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para o
estabelecimento de Programa de Bolsas de Permanência para estudantes de
graduação do Campus de Santana do Araguaia;

Folha 3 1, Quadra 07, Lote Especial. s/n. Bairro: Nova Marabá -- Telefone:(94) 2t01/7t0©
CEP 68507-590 Marabá/PA - E-mail: gabinete(@unifesspa.edu.br -- www.uniÊesspa.edd.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA UNIFESSPA

GABINETE DA REITORIA

6)

7)

Inserir no orçamento municipal de Santana do Araguaia, para o próximo
exercício, o valor de R$ 60.000,00 para promoção de Estágio Remunerado
para acadêmicos no município de Santana do Araguaia; e

Estabelecimento de Acordo de Cooperação Técnica, entre a Prefeitura de
Santana do Araguaia e a Unifesspa, objetivando o atendimento de demanda
para transporte escolar em rota a ser criada entre as unidades da Unifesspa
do Campus de Santana do Araguaia.

Julgo que a implementação desse conjunto de ações, por parte desse Poder
Legislativo, promoverá a continuidade do bom funcionamento do Campus da Unifesspa em
Santana do Araguaia e, para tanto, solicitamos a adoção dos encaminhamentos que se dizerem
necessários.

Ao apresentar nossos protestos de estima e apreço, despeço-me

Atenciosamente,
'7

,7

,/"
./

./'

../
,/ ,' ,,,,':: ü/'.= ,/1,/, ::

IÜaurílio de-A:breu:Montéii;Õ
Reitor

/'',/

Folha 3 1, Quadra 07, Lote Especial, s/n. Bairro: Nova Marabá -- Telefone: (94) 2101-7100
CEP 68507-590 Marabá/PA E-mail: gabinete@unifesspa.edu.br -- www.unifesspa.edu.br